Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Diplomová práce

Bc. Barbora Bjačková

Vyhledávání informací na internetu a jeho trendy a směry
Interet searching trends

Praha 2013 Vedoucí práce: Doc. Richard Papík, Ph.D

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 7. srpna 2013

…………………………..
Barbora Bjačková

Identifikační záznam

BJAČKOVÁ, Barbora. Vyhledávání informací na internetu a jeho trendy a směry =

Internet searching trends. Praha, 2013-08-06. 110 s., 3 s. příl. Diplomová práce (Mgr.).

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a

knihovnictví. Vedoucí diplomové práce Richard Papík.

Abstrakt (česky)

Vyhledávání na internetu se od jeho počátků hodně změnilo a změnilo i způsob

vyhledávání informací. Nejprve byly vytvořeny první vyhledávací nástroje v síťovém

prostředí, avšak větší rozvoj nástrojů pro vyhledávání na internetu přišel až se vznikem

webu. Jedny z prvních nástrojů pro vyhledávání na internetu byly předmětové katalogy

webových zdrojů, jako je katalog Yahoo! nebo katalog Open Directory Project. V

současnosti jsou však převážně používané internetové vyhledávače. Kromě všeobecně

zaměřených populárních vyhledávačů, jako je Google, Yahoo! nebo Bing, existují také

vyhledávače specializované nebo vyhledávače specifické svým zaměřením či funkcemi,

jako je DuckDuckGo se zaměřením na soukromí, Yandex či Seznam.cz zaměřené na

určitý region či výpočetní vyhledávač WolframAlpha. Technologickým trendem v

oblasti vyhledávání je vyhledávání multimediálních informací a vyhledávání

přizpůsobené pro mobilní zařízení. K aktuálním trendům ve vyhledávání patří také

personalizace, lokalizace a sociální vyhledávání. Dlouhodobým trendem je pak

sémantické vyhledávání.

Klíčová slova (česky)

Internetové vyhledávače, vyhledávání informací, www služby, internet, Google

Abstrakt (anglicky)

Internet search has changed significantly since its beginning and it has also changed the

way of information retrieval. Firstly, network search tools were created. However,

greater development of internet search tools came after the creation of the Web. One of

the first internet search tools were the web directories, such as Yahoo! or content

directory Open Directory Project. Nowadays, web search engines are the most

commonly used. Apart from general web search engines, there are also specialized or

web search engines for particular aim or function, such as DuckDuckGo aimed at

privacy, Yandex or Seznam.cz aimed at specific region or computational search engine

WolframAlpha. Multimedia search and search adapted for mobile devices is technology

trend in the field of internet search. Personalization, localization and social search

belong among the contemporary trends. Semantic search is another long-lasting trend.

Klíčová slova (anglicky)

Web search engines, information retrieval, web services, internet, Google

Obsah

Předmluva 7

Úvod 9

1 Historie vyhledávání na internetu 11

1.1 První vyhledávací nástroje v síťovém prostředí 11

1.1.1 Archie 11

1.1.2 Usenet 11

1.1.3 Gopher 12

1.1.4 WAIS 12

1.2 Vznik webu a prvních prohlížečů 13

1.2.1 Hypertext 13

1.2.2 Vznik WWW 14

1.2.3 První webové prohlížeče 15

1.3 Počátky vyhledávání v prostředí WWW 16

1.3.1 What's new 16

1.3.2 W3Catalog 16

1.3.3 Wanderer 17

1.3.4 WebCrawler 17

1.3.5 Lycos 17

1.3.6 AltaVista 18

2 Současné internetové vyhledávače 19

2.1 Současný web a vyhledávání 19

2.1.1 Velikost webu a internetové vyhledávače 19

2.1.2 Možnosti vyhledávání na webu 20

2.1.3 Problémy vyhledávání na webu 20

2.1.4 Odraz terminologie spojené s vyhledáváním informací na internetu ve
slovníku TDKIV 21

2.2 Předmětové katalogy webových stránek 23

2.2.1 Počátky předmětových katalogů 23

2.2.2 Principy pracování katalogů 24

2.2.3 Výhody a nevýhody předmětových katalogů a jejich využití v současnosti
24

2.2.4 Příklady katalogů webových stránek 26

Yahoo! Directory 26

Open Directory Project 27

Seznam odkazy 29

Firmy.cz 30

2.3 Internetové vyhledávače 31

2.3.1 Terminologie a technologie internetových vyhledávačů 31

2.3.2 Příklady konkrétních vyhledávačů 33

Google 35

Bing 45

Yahoo! 48

DuckDuckGo 50

WolframAlpha 53

Yandex 55

Seznam.cz 58

2.3.3 Porovnání vybraných internetových vyhledávačů 63

2.3.4 Metavyhledávače 66

2.3.5 Vyhledávání v hlubokém webu 67

Complete Planet 68

Scirus 68

2.3.6 Webové archivy 70

3 Trendy a směry vyhledávání na internetu 72

3.1 Vyhledávání multimediálních informací 72

3.1.1 Vyhledávání obrazových dokumentů 73

3.1.2 Vyhledávání zvukových dokumentů 76

3.1.3 Vyhledávání audiovizuálních dokumentů 77

3.2 Personalizace, lokalizace a socializace vyhledávání 79

3.2.1 Personalizované vyhledávání 79

3.2.2 Lokalizované vyhledávání 80

3.2.3 Sociální vyhledávání 81

3.2.4 Kritika a obavy spojené s personalizací vyhledávání 84

3.3 Mobilní vyhledávání 85

3.4 Sémantické vyhledávání 87

4 Závěr 90

Seznam použité literatury 93

Seznam obrázků 110

Příloha: Rešerše na téma vyhledávání informací na internetu Chyba! Záložka není

definována.

7

Předmluva

V mé diplomové práci se zabývám vyhledáváním na internetu, především jeho

současnými nástroji pro vyhledávání a aktuálními trendy. V textu jsem podrobně

popsala a porovnala konkrétní internetové vyhledávače.

Jedním z nejdůležitějších důvodů pro výběr tohoto tématu byl můj zájem o

vyhledávání na internetu. Tento zájem také souvisel s mou profesí, v době, kdy jsem si

téma vybírala, jsem pracovala jako operátorka na informační telefonní lince Magistrátu

hlavního města Prahy, kde bylo třeba volajícím rychle a efektivně vyhledat odpověď na

jejich otázky. V současnosti pracuji v Národní knihovně na projektu Webarchiv1, kde se

s vyhledáváním na internetu setkáváme také velmi často, zejména při výběru

elektronických zdrojů k archivaci.

Téma vyhledávání na internetu je velice rozsáhlé, proto nebylo možné obsáhnout

vše, co k tomuto tématu patří. Zaměřila jsem se především na analýzu současných

nejvýznamnějších a také určitým způsobem zajímavých vyhledávačů a nastínění

aktuálních trendů.

Problémem se kterým jsem se při práci nejčastěji setkávala, souvisel s rychlým

vývojem technologií v této oblasti. Mnoho nových funkcí, aplikací či technologických

novinek bylo uvedených v průběhu psaní této práce. Nejnovější technologie jsem se

pokusila zařadit především do poslední kapitoly zabývající se trendy ve vyhledávání na

internetu.

V rámci této práce jsem si vytvořila uživatelské účty nebo se přihlásila do

různých aplikací a sdílela s nimi svá data, abych je mohla důkladně vyzkoušet a

ohodnotit.

Mezi použitou literaturou převažují elektronické zdroje, zejména z důvodu

zaměření práce a také z důvodu aktuálnějšího publikování informací o novinkách ve

vývoji vyhledávání na internetu.

Snahou této práce bylo vytvoření základního analytického přehledu významných

a uživatelsky zajímavých vyhledávačů a popis a srovnání jejich uživatelských aspektů.

Práce zaznamenává vývoj vyhledávání na internetu od jeho počátků až k nastínění jeho

trendů a směrů. Stěžejní částí diplomové práce je analýza významných a progresivních

internetových vyhledávačů. Vyhledávače jsou popsány ze všech významných

uživatelských hledisek a jsou analyzovány jejich silné a slabé stránky. Součástí popisu

1 Digitální archiv českých webových zdrojů, který slouží k jejich dlouhodobému uchování.
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je také shrnutí podstatných rysů a uživatelské doporučení vyhledávačů. Další kapitola se

zabývá nejnovějšími technikami vyhledávačů a jsou zde představeny nejvýznamnější


[…]


pojmenován jeden z prvních internetových překladačů. Ve svém díle 1984 načrtl

spisovatel George Orwell antiutopistickou vizi světa budoucnosti. Mnoho z jeho

představ technologií a možností sledování jsou dnes aktuálnější než kdy dříve.

Internet a jeho nástroje, včetně vyhledávání na internetu, jsou předmětem řešení

řady etických problémů. Internet je poměrně svobodný prostor, což dokládají i jeho

snahy o omezení v nedemokratických režimech, ovšem poslední zprávy ukazují, že se

stává také nástrojem pro sledování lidí a získávání jejich osobních dat.

V současnosti se informace a jejich vyhledávání stávají stále dostupnějšími. Je to

umožněno výkonnějšími počítači, které umožnily vzniku složitějšího softwaru s

pokročilými funkcemi. K velkému rozvoji také došlo na straně internetových

prohlížečů, od jednoduchého zobrazení textu a obrázků po současný interaktivní,

multimediální obsah a pokročilý design stránek. Dochází ke stálému zlepšování práce

internetových vyhledávačů, ale i vzniku dalších nových technologií jako jsou mobilní

telefony, tablety a nově i nositelná zařízení jako jsou Google Glass.

Mění se také struktura informací na internetu, dříve byla většina informací

tvořena vydavateli webových stránek, zatímco dnes se mění chování uživatelů od

pasivních konzumentů k aktivním tvůrcům obsahu a tak stále přibývá obsahu tvořeného

přímo uživateli. Velký vliv na toto chování mají především sociální sítě. Tato etapa

obsahu webu, nazývaná také jako web 2.0 ovlivnila také vývoj internetových

vyhledávačů. Díky nárůstu multimediálního obsahu je současným trendem vývoj

vyhledávání multimediálních informací, jako jsou obrázky, zvuk či video. S vzrůstající
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popularitou sociálních sítí je spojeno také úsilí internetových vyhledávačů o indexaci a

umožnění vyhledávání těchto dat tvořených uživateli.

Situace na trhu s internetovými vyhledávači se také změnila, z množství

konkurenčních vyhledávačů v minulosti si získala vedoucí místo na globálním trhu

společnost Google, která se může dnes obávat spíše konkurence významných sociálních

sítí než dalších internetových vyhledávačů. Velký vliv na internetové vyhledávače má

také reklama.

Podle průzkumu z roku 2012 je spokojenost uživatelů s výsledky vyhledávání

pomocí internetových vyhledávačů vysoká, 91 % respondentů se podaří najít vždy nebo

téměř vždy informaci, kterou hledají a 73 % respondentů připadají informace získané

pomocí internetového vyhledávače důvěryhodné [PURCELL, 2012, s. 3]. V oblasti

uživatelských požadavků na nástroje pro vyhledávání informací na internetu tak již není

v centru pozornosti relevance výsledků a nalezení požadované informace, uživatelé to

totiž už dnes považují za samozřejmost.

V současnosti je ovšem velmi aktuální otázka soukromí a ochrany osobních

údajů na internetu. Díky tomu, že společnosti provozující velké internetové vyhledávače

zároveň nabízejí řadu dalších internetových služeb a uživatel tak často používá produkty

a služby jedné společnosti téměř k celé své činnosti na internetu, získávají tyto

společnosti množství osobních informací a dat, často dokonce demografický a zájmový

profil uživatele. Získaná data jsou internetovými vyhledávači dnes již běžně využívána

pro personalizaci a lokalizaci výsledků vyhledávání. Roste také tlak na snížení

anonymity na internetu. Tyto jedinečné soubory dat se ovšem také stávají středem

zájmů poskytovatelů cílené reklamy, ale i státních subjektů a mohou být i velkým

rizikem pro uživatele při zneužití těchto dat.

Dalším problémem v současnosti není to, jak nalézt informaci, ale naopak

přesycení informacemi, kdy je pro uživatele těžké se orientovat v množství informací na

internetu a posoudit, které informace jsou důvěryhodné.

S rostoucí dostupností informačních technologií a internetu se vyhledávání stává

stále běžnější formou získávání informací, uživatel začíná zapomínat různé informace,

protože je může kdykoliv vyhledat.

Jedním z trendů, které se snaží vyhledávání usnadnit a přiblížit přirozenému

jazyku je sémantické vyhledávání. Sémantickým vyhledáváním se zabývá výpočetní

vyhledávač WolframAlpha a prvky sémantického vyhledávání, které by měly dotazu

92

uživatele porozumět a přinést mu odpověď přímo a v kontextu, nově testují největší

vyhledávače Google i Bing.

Dlouhodobým trendem je také integrace vyhledávání přímo do elektronických

služeb, příkladem může být stránka pro nákup letenky, kde je třeba nejprve vyhledat

požadovanou variantu a poté je umožněn nákup.

Pro pohled do budoucnosti internetových technologií a získávání informací se

stačí podívat na asijské země. Prudký hospodářský a technologický rozvoj zemí jako je

Čína, Indie, Jižní Korea či Indonésie umožňuje růst počtu internetových uživatelů či

trhu s mobilními zařízeními. Číňané dnes tráví více času na internetu než Američané a

také více využívají mobilní telefony [MEEKER, 2013].

Lze předpokládat, že v budoucnu se uplatní především nositelné počítače a

připojení běžných předmětů k internetu. Očekávat lze také větší využití různých

způsobů ovládání jako je ovládání hlasové či dotykové. Je tak možné, že se v

budoucnosti změní způsob vyhledávání a místo dnešního vyhledávání pomocí

klávesnice a internetového vyhledávače budou lidé využívat mobilní asistenty ovládané

hlasově či dotykově, které budou rozumět přirozenému jazyku a rovnou předkládat

vyhledané informace. Můžeme se domnívat, že v budoucnosti se získávání informací z

internetu, ale i jejich sdílení, stane naprosto samozřejmou a přirozenou lidskou činností

bez ohledu na to, kde se budeme nacházet.
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