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Cíl, význam práce a hodnocení průběžné práce diplomantky:

Diplomantka splnila zadání,. S naplněním jejího diplomového úkolu jsem jako
vedoucí práce spokojen a oceňuji její iniciativu a konzultační aktivitu, připravenost a
samostatnost.

Struktura práce / obsahové záležitosti:

Diplomantka ke své práci využila zkušenosti ze studia ÚISK FF UK, také z její praxe
v oboru a poměrně motivovaného zájmu o problematiku vyhledávání informací.

Diplomantka dostala za úkol (přes hlavní náplň diplomové práce, tj. zachycení
současného stavu vyhledávání na internetu) postihnout stručně historii
vyhledávacích prostředků, což vyřešila 1.kapitolou. Myslím, že se podařilo navodit
téma vyhledávání i v kontextu vývoje WWW a prvních prohlížečů.

V dalších částech diplomové práce diplomantka analyticky přistoupila k vymezení
terminologie spojené s procesem vyhledávání (např. s použitím terminologického
slovníku TDKIV), dále vytýčení hlavních problémových okruhů z prostředí světového
i českého internetu. Velmi významná je kapitola, která srovnává analytickým
způsobem několik stěžejních reprezentantů vyhledávání v prostředí internetu
(Google, Bing, Yandex, WolframAlpha aj.) s doplněním o tematiku tzv.
metavyhledávačů. Přestože se zdá problematika vyhledávačů v prostředí internetu
ujasněná a jakoby v internetu přeplněná, není tomu tak a většina autorů nemá takový
metodologický a systematický přístup k tématu jako diplomantka. Ta ještě navíc
obohatila svou diplomovou práci o problematiku personalizace vyhledávání,
vyhledávání multimediálního obsahu, aby udělal i základní rozbor tzv. mobilního
vyhledávání pojící se k současným přenosným telekomunikačním přístrojům, např.
mobilním telefonům. Zakončení v podobě tzv. sémantického vyhledávání je
symbolické pro dnešní diskuze a poukazuje na často zmiňované odborné téma do
budoucnosti. Originální je i závěr, který považuji za tvořivý, ostatně stejně jako celou

práci, kdy si všímám v podstatě jen kladů práce. Diplomantka by mohla téma dále
rozpracovat do tématu vyšší kvalifikační práce, např. do rigorózní práce, neboť si
několik problémových okruhů k dalšímu zkoumání účelně rozehrála.

Výběr informačních pramenů:

Bez výhrad, velmi reprezentativní, podrobný, systematický.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Bez výhrad, autorka psala text nejen odborně, ale zároveň čtivě.

Formální a grafická úprava práce:

Velmi kvalitní.

Závěr:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm
výborně. Doporučuji pokračovat ve vyšší formě kvalifikační práce.

V Praze dne 9.9. 2013 Richard Papík, v.r.